
بانوی مشرقی

ایرانیان باستان برای زن ارزش ویژه ای 
قائل بودند. در یک روز  زن، زمین، زایندگی  
و مادر گرامی داشــته می شــد و این روز 
عید زنان بوده و مردان به زنان بخشــش 
می کردنــد و بــه همین مناســبت پنجم 
ماه اسفند، جشــن سپندارمذگان را برگزار 

می کردند.
در تاریخ اسلام،  مانند تاریخ سایر ادیان 
و اقــوام، اتفاقات تلخی رخ داده اســت. 
تراژدی کربلا از این دســت حوادث است 
و به مرور زمان، توجه و درس گیری از آن 
در عزاداری ها، به  صورت یک نهاد بسیار 
ســتبر در تاریخ شــیعه درآمــده؛ چندان 
که به طور سیســتماتیک به یک احساس 
شــرم تمدنی دامن می زند. شــوربختانه 
هنوز هیچ نــوع عذرخواهــی تمدنی از 
این فاجعه انجام نشــده اســت. افشا و 
شرم گستری نسبت به این جنایت که علیه 
نماد آزادگی یعنی حســین ابن  علی (ع) 
و یــاران و اصحابشــان و در واقــع علیه 
بشر انجام شــده، قبل و بیش از هرکس 
توســط حضرت زینب کبری (ســلام االله 
علیها) از طریق خطبه های پساعاشورایی 
آن حضرت مطرح شــده است. این نقش 
حضرت زینب (ع) دو بحث بسیار جدی و 

مهم را بر می انگیزد:
۱. نخســت ظهور اقتدار زنانه در عین 
حفــظ حیا در ســیره آن حضرت اســت 
که برای گرایشــات فمینیســتی موضوع 

پژوهش های مهمی است.
۲. دیگر افشــای جنایــات نظام اموی 
و دامن زدن به حس شــرم اجتماعی در 
نظاره گران منفعل  یا همدســتان جنایت 
تاریخی کربلا ست که برای اخلاق پژوهی 
در شرم های تاریخی و عذرخواهی تمدنی 

موضوعیت دارد.
در پژوهش هــای تاریخــی حوادث و 
ســیره بــزرگان در کشــاکش بحران های 
تراژیــک، بی آنکه دچار تاریخ پریشــی در 
تحلیل هــا شــویم، نیازمنــد باز بینی این 
حوادث در آینه الهیات تخصصی هستیم. 
خوشــبختانه اکنون در دهه ســوم قرن 
بیســت و یکم میلادی شاهد پدیده مبارک 
عذرخواهی سیاســت مداران و نهادها از 
جنایاتی هســتیم که قرن ها قبل رخ داده 
و آثار منفی آنهــا بر وجدان تاریخی ملل 
مختلــف در بلندمدت بار شــده اســت. 
بــرای نمونــه، روز دهــم تیرمــاه ۱۴۰۲، 
پادشــاه هلنــد، ویلم الکســاندر و مارک 
روته، نخســت وزیر این کشور، به مناسبت 
صدو پنجاهمین سالگرد لغو برده داری، از 
تجارت برده داری توسط این کشور در قرن 
هفدهم که منجر به آسیب زدن به صدها 
هزار برده شده بود، صمیمانه عذرخواهی 
کردنــد؛ عذر خواهی پــس از چهار قرن . 
بعد از  ۵۰۰ ســال پس از اخراج یهودیان 
از اسپانیا در سال ۱۴۹۲ میلادی، مجلس 
نمایندگان اســپانیا نیز نسبت به این عمل 
عذرخواهی کرد که نشانه آغاز نفوذ جدی 
و مبــارک الهیات عذر و عفو در ســاحت 

روابط بین المللی و بین الادیانی است.**
نویســندگان دفتر پنجم از امام حسین 
 پژوهی برای جهان معاصر ســعی بلیغ 
داشــته اند که کتاب، حتــی برای محافل 
غیرمذهبی و آکادمیک جهان فارسی زبان، 
مفید و مورد استفاده باشد. امید است این 
کتاب که می شود به آن «الهیات اقتدار و 
شرم» نام نهاد، راه و جای خود را به زودی 
در ساحت ارادتمندان اهل بیت عصمت 

و طهارت باز کند.
*کارشناس ارشد تاریخ ایران

** نگاه کنید به کتاب عذر و عفو: یک 
نگاه تطبیقی اثر نگارنده، انتشــارات نگاه 

معاصر، ۱۳۹۸.

روزها

خودکشی سلبریتی ها
مرگ کیم سه رون، بازیگر جوان کره ای، 
موج جدیــدی از اعتراض ها بــرای ایجاد 
تغییــرات در صنعت ســرگرمی و کاهش 
فشــار بر چهره های مشهور را در این کشور 
برانگیخته اســت. ســلبریتی های کره ای، 
به ویــژه زنان، پــس از مواجهه بــا قانون 
به ســختی می توانند کار پیدا کنند. بسیاری 
از آنها برای درمان مشــکلات روانی خود 
تمایلی نشان نمی دهند؛ زیرا ممکن است 
این موضوع باعث پوشــش منفی بیشــتر 
رســانه ها شــود. به گزارش گاردین، مرگ 
کیم باعث شــده اســت  برخی بخش های 
رســانه ای و چندین روزنامه سرمقاله هایی 
علیــه سوءاســتفاده آنلایــن از او و دیگر 

چهره های سرگرمی منتشر کنند.
و  دموکراتیــک  رســانه های  ائتــلاف 
شــهروندان، یــک نهــاد نظارتــی محلی 
که بــر شــیوه های گزارش دهــی اخلاقی 
نظارت می کند، بیشــترین تقصیر را متوجه 
رســانه های ســنتی به دلیل گزارش های 

تحریک آمیز آنها دانست.
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توســعه پایدار به عنوان یکی از مفاهیم بنیادین در سیاست گذاری  های 
جهانی، نقشــی حیاتی در دســتیابی به رفاه اقتصادی، عدالت اجتماعی و 
حفظ محیط زیست ایفا می کند. ایران با بیش از ۸۰ میلیون جمعیت، منابع 
طبیعی گســترده و موقعیت ژئوپلیتیکی استراتژیک، ظرفیت  های بالقو ه ای 
برای دســتیابی به توســعه پایدار دارد. بــا این حــال، چالش  هایی مانند 
تغییرات اقلیمی، بحران منابع آبی، وابستگی به نفت و ضعف در مدیریت 

اقتصادی از موانع جدی در مسیر توسعه پایدار کشور محسوب می شوند.
*اقتصاد و دیپلماســی اقتصادی: گرچه در ســال های اخیر تلاش های 
گســترده و برنامه های بی شماری برای کاهش وابســتگی اقتصاد ایران به 
درآمد های نفتی طرح ریزی و انجام شــد ه اســت، اما همچنان وابســتگی 
اقتصــاد ایران به نفــت و تأثیرپذیری آن از قیمت هــای جهانی و اثر منفی 
تحریم های اقتصادی بر آن بســیار بالاســت. همین امــر و اثرگذاری آن در 
اقتصاد ایران موجب شــده تا در دوره هایی که فروش نفت افزایش داشته، 
دولت ها در کنترل بازار ارز، توجه به پروژه های زیرســاختی، سرمایه گذاری 
در طرح هــای بلندمدت، کاهــش ناترازی های بودجه ای و اســتقراض از 
بانک مرکزی، عملکرد بهتری داشــته باشــند و در دوره هایی که به دلایل 
سیاسی یا تحولات اقتصادی در جهان در بالابردن درآمد حاصل از فروش 
نفت نــاکام بوده اند، عملا با بحران  های متعددی مواجه شــده اند. جدا از 
اتکای اقتصاد ایــران بر صادرات مواد خــام و واردات کالا های مصرفی و 
نبود تنوع اقتصادی، دیپلماســی اقتصادی ناکارآمد و حضور فعال نداشتن 
در بازار های جهانی نیز مزید بر علت شــده تا موانع جذب ســرمایه گذاری 
خارجی و توســعه تجارت بین المللی، این چرخه دارای اشکال را کامل تر 
کرده و ســرعت گیری برای مسیر پیشرفت و رشد اقتصادی باشد. اینکه چرا 
چین از طریق ابتــکار «کمربند و جاده» توانســته همکاری های اقتصادی 
گسترد ه ای با کشور های مختلف ایجاد کند، درحالی که ایران هنوز نتوانسته 
از موقعیت ژئوپلیتیکی بســیار ارزشمند خود برای تقویت روابط اقتصادی 
بهره برداری کند، ســؤالی اســت که سال  ها در یافتن پاســخ دقیق و ارائه 

راهکاری عملی برای بهبود آن بازمانده ایم.
*بحران آب، تغییرات اقلیمی: ایران یکی از کشور های با تنش آبی بالا 
در جهان است. خشک ســالی های پی درپی و مدیریت ناکارآمد منابع آبی، 
امنیت غذایی و کشاورزی کشور را تهدید می کند. برنامه های بر زمین مانده، 

کم کاری، جدی نگرفتن، حســاس نبودن و در اولویت قرارنداشــتن حل این 
بحران باعث شده تا روزبه روز بر جمعیت کشاورزان بی انگیزه و فاقد کار به 
دلیل نبود منابع آبی و نداشــتن توجیه اقتصادی فعالیت های ارزش آفرین 
کشــاورزی افزوده شــده و زمینی که روزی منبع درآمد و برکت الهی بود، 
بــه جهنمی از خار های بیابانی و فاقد تنوع زیســت محیطی تبدیل شــود؛ 
درحالی که می شد و می شود این کشور را حتی در این مرحله نیز با مدیریت 
هوشــمندانه منابع آبی و توســعه فناوری های آبیاری و سرمایه گذاری در 

انرژی های تجدیدپذیر از این بحران ر هایی داد.
*توســعه اقتصاد دانش بنیان و نوآوری: سرمایه گذاری در فناوری های 
پیشــرفته و توســعه اقتصاد دانش بنیان به صورت متمرکز بر اولویت های 
اقتصادی و نیاز های فعلی با نگاه به حل مسائل موجود و زمینه سازی برای 
خلق ایده های نوین نســل  های آتی می تواند با وجود افزایش بهره وری در 
سیستم های اقتصادی موجود، منجر به کاهش وابستگی به منابع طبیعی 
شــده و چراغ امید برای توسعه را روشــن نگه دارد. می توان با بهره مندی 
از تجارت کشور های موفقی مانند سنگاپور که با تمرکز بر آموزش، تحقیق 
و توســعه  و ایجاد محیطی مناســب برای اســتارتاپ ها، به یکی از مراکز 
پیشــرفته فناوری در جهان تبدیل شده است، اقدامات پیشنهادی مشابهی 
برای کشــورمان مثل ایجاد زیرساخت های فناورانه، حمایت  های اصولی با 
برنامه و قابل ارزیابی از شــرکت های دانش بنیان و توسعه مراکز تحقیق و 

توسعه را متصور شد.
*کاهش وابستگی به نفت: تنوع بخشــی به اقتصاد ایران الزامی است 
که سیاســت گذاران و مجریان اقتصادی برای حل معضلات کشــور ناگزیر 
به انجام آن هســتند و حرکت جدی برای تحقق آن را باید در دســتور کار 
خود قــرار داده و به طور جدی درباره پایــش آن طبق برنامه های از پیش 
تعیین شــده اهتمام ورزیده و ارزیابی های آن را به طور شــفاف به صورت 
گزارش هایی فصلی منتشــر کرده و در معرض پاســخ گویی به آن عملکرد 
قرار گیرند. اقداماتی که می توان در بســیاری از کشــور های در حال توسعه 
و توســعه یافته نیز مشاهده کرد. برای مثال امارات متحده عربی با توسعه 

بخش های گردشــگری، خدمات مالی و تجارت جهانی، وابستگی خود به 
نفت را کاهش داده و خود را با برنامه های توسعه ای بین المللی هم راستا 

کرده است و کشورش را موظف به حرکت در مسیر آن می داند.
*مدیریت پایــدار منابع آبی: بحــران آب و تخریب محیط زیســت از 
چالش هــای حیاتی ایران اســت که باید بــا برنامه ریزی دقیــق و اجرای 
سیاســت های پایــدار و در اولویــت قرارگرفتن مباحث آن مدیریت شــود. 
حســاس کردن افکار عمومی و ترویج فرهنگ حفظ منابع طبیعی از دوران 
کودکــی و تعمیق باورهای حفاظت از محیط زیســت با بهره گیری از همه 
ظرفیت های فرهنگ ساز کشــور می تواند برداشتن گام های اساسی در حل 
این بحران را تسهیل کند. استرالیا با بهره گیری از فناوری های پیشرفته مانند 
آبیاری هوشــمند و اســتفاده از آب های بازیافتی، منابع آبی خود را بهینه 
مدیریــت کرده و این می توانــد برای ایران نمونه ای موفق از بهینه ســازی 
مصرف آب در کشــاورزی، اجرای طرح هــای بازچرخانی آب و حفاظت از 

جنگل ها و مراتع باشد.
*تقویــت دیپلماســی اقتصادی و منطقــه ای: دیپلماســی اقتصادی 
یکی از ابزار های کلیدی برای توســعه پایدار اســت. ایران باید از موقعیت 
ژئوپلیتیکی خود بــرای تقویت روابط اقتصادی بــا اولویت تعمیق روابط 
دوجانبه با کشــورهای همســایه، حضور فعــال در مناســبات اقتصادی 
بین المللی، عضویت در مجامع اقتصادی، همسوشــدن با اســتانداردهای 
مالی و ابزارهای تجاری بین المللی بهره برداری کند تا اجرای این راهکارها 
منجر به حضور در بازارهای جهانی و گرفتن سهم مؤثر در اقتصاد منطقه 

و جهان شود.
ناکارآمد،  مدیریتــی  *اصلاح ســاختار های مدیریتــی: ســاختار های 
فرسایشــی، سفارشی، ســنتی و تمایل نداشــتن به تحول، از موانع اصلی 
توسعه پایدار در ایران به شــمار می آید. سوئد به عنوان کشوری سرآمد در 
ایجاد سیستم های مدیریتی شفاف باعث کاهش فساد اداری و سازمان یافته 
و حتی غیرسیســتمی و فردی در ســاختار اجرائی خود شــده و توانســته 
سیاســت های توســعه پایدار را با موفقیت اجرا کند. اصلاح ساختارهای 
مدیریتی در ایران نیز با هدف کاهش فســاد اداری، تقویت نظارت عمومی 
و افزایش مشــارکت مردمی در تصمیم گیری های مرتبط با توســعه پایدار 

ازجمله راهکارهای پیشنهادی است.

توسعه پایدار و دیپلماسی فعال

رئیس کل موزه ملی گفت : موزه ملی هر کشور به مثابه 
ویتریــن ملی تاریخ، فرهنگ و تمدن آن به حســاب می آید. 
معمولا کشــورها ارزشمندترین و نفیس ترین آثار ملی خود 
را که حاصل پژوهش های علمی باستان شناســی است، در 
موزه ملی کشورشــان به نمایــش می گذارند. این فرایند در 
کشــورمان تا پایان دهه ۵۰ ادامه داشت، اما پس از انقلاب 
اسلامی و راه اندازی ادارات کل استانی و تفویض اختیارات 
به اســتان ها، روند ورود آثار به موزه ملــی ایران تقریبا به 

صفر رسیده است.

مدیرعامــل شــرکت ســاماندهی صنایــع و مشــاغل 
شــهر تهران از ممنوعیت بساط گســتری و دست فروشــی 
کتاب فروشــان چهــارراه ولیعصر(عج) خبــر داد و گفت 
یک بازار موقــت برای انتقال دست فروشــان در زمینی به 
مســاحت ۵۰۰ مترمربع برپا می شود. این مسئول اعلام کرد  
تاکنون ۸۴ دســت فروش کتاب در این محدوده شناســایی 
شــده اند و بازار موقت جدیــد با صد غرفه برای اســتقرار 
آنها در حال آماده ســازی است. این مسئول اشاره نکرد  این 

بازارچه در کجا و چگونه قرار است برپا شود.

سالار قاســمی با بیان اینکه در ســال تحصیلی آینده، 
حدود یک میلیــون و ۳۰۰ هــزار دانش آموز بــه پایه اول 
ابتدایی وارد خواهند شــد، گفت: تاکنون  حدود ۸۰۰ هزار 
نفــر از این دانش آمــوزان برای انجام ســنجش آمادگی 
تحصیلــی نوبت گیــری کرده انــد، در حالــی کــه حدود 
۵۰۰ هزار نفــر هنوز ثبت نــام نکرده اند. رئیس ســازمان 
آموزش وپرورش اســتثنائی تأکید کرد در حال حاضر  ۸۵۰ 
مرکز جامع ســنجش آمادگی تحصیلی در سراســر کشور 

فعالیت می کنند.

500 هزار500صفر
کودکمتر مربعاثر

روان خوانی

در بدو ورودم به این شــهر دچار ناراحتی شدیدی شدم که به پزشک 
متخصــص ارجاعم دادند . متخصص اتفاقا ایرانی بود و من خوشــحال 
بودم که بــا یک هم زبان دربــاره دردم صحبت خواهــم کرد. برعکس 
انتظارم، ایشــان حوصله درد دل نداشــت و بعد از سلام و علیک من را 
فی الفــور مرخص کرد بــرای تصویرنگاری تشــخیصی و بعدش هم به 
همه گیری برخوردیم و دیگر ندیدمش و ناراحتی من هم به خیر گذشت.
به تازگی بــا خانــواده تحصیل کرده و محترمی آشــنا شــدم؛ پدر 
داروســاز در ایران، مــادر فرهنگی و  فرزندان همه به جز یکی پزشــک 
و مقیم و شــاغل در آمریکا. پدر متأســفانه به زوال عقل یا دمانس از 
نوع آلزایمر دچار شــده و مراحل پیشــرفته این بیماری را می گذراند. 
این زوج سالخورده چند سالی است که به اصرار فرزندان در کالیفرنیا 
زندگی می کنند. می دانیم که یکی از عوارض شناختی-رفتاری بیماری 
 ،(Looping) آلزایمــر تکرار یا به اصطــلاح «روی دور افتادن» اســت
به این معنا که بیمار ســؤال یا رفتاری را پیوســته تکرار می کند. یکی 
از فعالیت هــای تکــراری این بیمار بازگویی خاطــره ای دور و دردناک 
بــود. خاطره بازمی گــردد بــه دوران نوجوانی اش یعنــی نزدیک به 
۷۰ ســال پیش. در آن زمان هنگام تکمیل دوره دبیرســتان در آزمون 
ورودی پزشــکی شــرکت کرده بود و نمره قبولی به دست آورده بود. 
آزمون برای ورود به دوره پزشــکی در دانشــگاه آمریکایی بیروت (به 
اختصار AUB) بود. این دانشــگاه از بدو تأسیســش در لبنان توســط 
مبلغان مســیحی آمریکایــی در قرن نوزدهم قبلــه ای برای تحصیل 
علم در سراســر خاورمیانه محسوب می شده است. علاوه بر فهرست 
بلندبالای دانش آموختــگان غیرایرانی آن همچون زاها حدید،  معمار 
مشهور عراقی و اشرف غنی،  رئیس جمهور سابق افغانستان، از جمله 

فارغ التحصیــلان ایرانی دانشــگاه آمریکایی بیــروت می توان محمود 
حســابی، جهانگیر هدایــت، غلامرضا اعوانــی و علی اکبر صالحی را 
نام برد. هزینه تحصیل در رشــته پزشــکی در این دانشگاه خصوصی 
در زمانی که این نوجوان در آزمون ورودی اش قبول می شــود بالغ بر 
صد دلار می شــده است. طبیعتا با شور و خوشحالی خبر قبولی اش را 
نــزد پدر و مادرش می برد و از آنها درخواســت صد دلار می کند. آنها 
اما از کمک به پسرشــان خودداری می کننــد و علی رغم توانایی مالی 
صلاح نمی بینند که او در خارج از کشــور ادامــه تحصیل دهد. نهایتا 
در مواجهه بــا اصرارش به او رک می گویند که خــودت برو کار کن و 
ایــن مبلغ را تهیه کن. ســه روز وقت مانده بوده بــه مهلت ثبت نام و 
کاری را نمی شــناخته که دستمزد ســه روزش صد دلار باشد. به زبان 
خودش: به پدر و مادرم گفتم که من دیگر با شــما کاری ندارم! شــاید 
برای فرزندان هیچ چیزی بدتر از احساس جدی گرفته نشدن توسط پدر 
و مادر نباشــد، خصوصا برای آن فرزندی کــه گناهی ندارد جز آرزوی 
ادامه راه والدین، آخر پــدرش هم عطار بود و هم در کمک و یاری به 
اطرافیان دست و دلباز . نهایتا او به دانشکده داروسازی در ایران راه پیدا 
می کند، هرچند به زعم خودش می توانســت در دانشگاه بیروت استاد 

پزشکی بشود.
مدتی پیــش و در بحبوحه آتش ســوزی های لس آنجلس با یکی 
از فرزندانش آشــنا شدم. تعامل ســریع ولی صادقانه ای داشتیم. من 

اشاره کردم به اینکه پزشک دلسوز و با حوصله پیداکردن چقدر سخت 
شــده و او هم در جواب به من درد دلش باز شد که با همه تحصیلات 
عالی اش در زمینه پزشــکی و چندین ســال تخصــص و پژوهش و...، 
تعرفه ناچیــزی که بیمه ها برای خدمات تخصصی پزشــکی قائل اند 
واقعا به صرفه نیســت و ترجیح می دهد دستیارانش بیمار را ببینند نه 
خودش، مگر در مواردی که مجبور باشــد. در همین اثنا پدر هم وارد 
مکالمه ما شــد و گفت خب اشکال نداره بابا جان،  بیمار نبین. در بین 
شکوه های پســر لحن صدایش برایم آشنا آمد. بله، ما چند سال پیش 

سلام و علیک کوتاهی در مطبش داشته ایم!
علائم و نشانگان بیماری را می توان صرفا به دید پزشکی و معلول 
فراینــد بیمــاری در بدن و مغز فرد مبتلا دانســت، یــا اینکه می توان 
بیمــاری را همچون موجود زنــده ای فرض کرد بــا حافظه جمعی، 
عواطف انســانی و روایت های فراشخصی اش. شــکواییه تکراری این 
بیمار دچار آلزایمر در دید پزشکی محور یا به اصطلاح بالینی اش «روی 
دور افتادن» حاکی از ضعف حافظه و ناتوانی های عقلی است، اما در 
من به عنوان انسان شناس پزشــکی، این شکواییه تکراری روایت هنوز 
ادامه داری را دربر دارد که تجربه زندگی چند نســل را در آن می توان 
بازخوانی کرد: نســل اول، پدری عطار و سنتی و سخت گیر، نسل دوم 
پســری درس خوان و مشــتاق و آرزومند ادامه راه پدر در دنیای مدرن   
و نسل ســوم فرزندی برآورنده آرزوهای پدر اما متخصصی سرخورده 
از شــرایط حرفه پزشــکی در این زمان و این مــکان. آیا خاطره قبولی 
در آزمون پزشــکی پدر که داستان زندگی سه نســل از یک خانواده را 
دربر دارد به راســتی ارزش تکرارکردن نــدارد و صرفا عارضه بیماری 

آلزایمر است؟

زبان سه نسل از  شکواییه آلزایمر 

ازدواج گران در مصر
فرارو گزارشــی از میدل ایست درباره ازدواج و 
جهیزیه گران در مصر ترجمه کرده اســت. در 
این گزارش آمده است که عاشقی و ازدواج کردن در 
مصر می تواند هزینه ای بالغ بر یک میلیون پوند مصر 
(حــدودا ۲۰ هزار دلار)  را روی دســت افراد بگذارد. 
گاهی اوقات نیز این هزینه تا دو برابر افزایش می یابد. 
این هزینه های سرسام آور در شرایطی انجام می شوند  
که شمار قابل توجهی از مردان و زنان در مصر وجود 
دارنــد کــه ازدواج نکرده انــد. مصــر بــه عنــوان 
پرجمعیت ترین کشور جهان عرب با جمعیتی بالغ بر 
۱۰۷ میلیون نفر، شــاهد افزایش عجیب هزینه های 
ازدواج اســت. این مسئله علی رغم تورم نسبتا بالای 
اقتصاد مصر  در سال های اخیر، رنگ واقعیت به خود 
گرفته است. اکنون در مصر کاملا عادی شده که زنان 
و مــردان تا ۳۵ یا حتی ۴۰ ســالگی  ازدواج را تجربه 
نکنند. البته  چشــم انداز های مرتبط با تشدید بحران 
اقتصادی مصر نیز ســبب شــده ازدواج کردن در این 
کشــور برای افراد  به یک مســئله سخت و سخت تر 
تبدیــل شــود. در ســال ۲۰۲۳، مصــر شــاهد ثبت 
۹۶۱هزار و ۲۲۰ مــورد ازدواج بود. در همین ســال، 
۲۶۵هزار و ۶۰۶ مورد طلاق نیز به ثبت رسیده است. 
محمد ربیع، یک جوان ۳۰ ســاله مصــری می گوید: 
«من به یک میلیون پوند نیــاز دارم تا بتوانم ازدواج 
کنــم؛ نیم میلیــون پوند بــرای اجاره یــک آپارتمان 
معمولی در محله هــای کارگری قاهره و نیم میلیون 
پوند دیگر برای خرید جواهرات عروسی و اثاثیه خانه 
و برگــزاری مراســم عروســی». تأمیــن هزینه های 
عروســی می تواند تا دو برابــر افزایش یابد اگر داماد 
بخواهــد  درمحله های گران تر خانه اجــاره کند. اگر 
قرار باشــد عروسی باشــکوه تر برگزار شــود که کل 
هزینه های مراسم عروســی و اجاره خانه می تواند تا 
۴۰ هــزار دلار آمریــکا نیز افزایش یابــد (معادل دو 
میلیون پوند مصر). در بخش های شــمالی مصر، در 
قالب مراســم ازدواج این رسم وجود دارد که داماد 
میزان مشخصی جواهرات را برای عروس تهیه کند. 
این میزان چیزی در حدود صد گرم اســت. هزینه هر 
گرم طلا در مصــر کنونی ۴.۰۸۰ پوند اســت که این 
مســئله به آن معناست که فقط خرید طلای عروس 
بــرای داماد چیزی در حــدود ۴۰۰ هزار پوند مصری 

هزینه دربر دارد.
خانواده های مصری همچنین در مورد هزینه های 
مرتبط با پر کردن کمد عروس که وظیفه داماد است 
نیز مذاکره می کنند. به طــور معمول هزینه های این 
مســئله چیزی بین ۳۰ تا ۵۰ هزار پوند مصر اســت 
(۶۰۰ تــا هــزار دلار). اضافــه بــر اینها، دامــاد باید 
هزینه های آرایشگاه، عکاســی و فیلم برداری، لباس 

عروس و کل مراسم عروسی را هم بپردازد.
ایــن هزینه هــا افزایــش می یابند اگر قرار باشــد  
مراســم حنابندان عروس و داماد هم برگزار شــود؛ 
رویدادی که در قالــب آن خانواده داماد یک قربانی 
(حیوان ذبح شــده) را بــرای پذیرایی از دوســتان و 
آشــنایان تدارک می بیننــد. با این حال، بــا توجه به 
افزایش قابل  توجه هزینه های مرتبط با مواد غذایی 
در مصر، بسیاری از خانواده ها در این کشور به مراسم 
کم  هزینه تر روی آورده اند که در قالب آنها پذیرایی با 

میوه و نوشیدنی انجام می گیرد.
به طور کلی، تهیــه اثاثیه خانه می تواند هزینه ای 
در حدود یــک میلیون پوند (۲۰ هزار دلار) به همراه 
داشــته باشــد. این هزینه ها با توجه به مبلغ مهریه 
که دامــاد آن را در صورت طــلاق دادن عروس باید 
بپــردازد، بیش از پیش افزایش می یابند. مردان جوان 
در مصر اغلب به دلیل برگزاری مراســم عروســی، 
به شدت زیر بار قرض و بدهی می روند و خانواده های 
آنها نیز وضعیت مشــابهی دارند. این مســئله سبب 
شــده  بعضا آنها با مشکلات حقوقی و قضائی جدی 
نیــز به دلیــل ناتوانی در پرداخــت بدهی های خود 

روبه رو شوند.
همین هزینه های ســنگین است که موجب شده 
ازدواج در مصــر به امری ســخت و پرهزینه تبدیل 
شــود. با این حال، محمد عمر، روزنامه نگار مصری، 
اســتدلال می کند  فقر، بــی کاری، تــورم، هزینه های 
سرســام آور مســکن، دســتمزد های پایین و کاهش 
ارزش پول ملــی مصر نیز در بالارفتن ســن ازدواج 
و سخت تر شــدن آن بی تأثیر نبوده اســت. او معتقد 
اســت  در حوزه های مذکور، دولت مصر تا حد زیادی 

مسئول است و باید آن را سرزنش کرد.
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